
 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
INTERVENTO INFRASTRUTTURALE 
PRIORITARIO PER IL RILANCIO DELLA 
CANTIERISTICA NAVALE NEL PORTO DI 
PALERMO E REALIZZAZIONE SISTEMA 
INTERFACCIA PORTO – CITTÀ   
 
(D.P.C.M. 16 aprile 2021) 

 

1 

 

DECRETO N.    3         DEL   09.02.2023 

 

OGGETTO: AVVIO PROCEDURA SELETTIVA FINALIZZATA ALLA NOMINA SUB 

COMMISSARIO STRAORDINARIO, AI SENSI DELL’ART. 4, COMMA 5, LETT. E)  DEL 

D.L. 32/2019.  

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

VISTO il DPCM 16 aprile 2021 di nomina, ai sensi dell’art. 4 del Decreto Legge n . 32 del  

18 aprile 2019, convertito con modificazione dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55,  del Dott. 

Pasqualino Monti, Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia 

Occidentale, quale Commissario Straordinario dell’intervento infrastrutturale prioritario per il 

“rilancio della cantieristica navale nel porto di Palermo e realizzazione sistema interfaccia 

Porto – Città”;  

RILEVATO che l’intervento infrastrutturale “Palermo – Rilancio del polo della cantieristica 

navale nel Porto di Palermo ed interfaccia porto - città” è costituito delle seguenti opere:  

a)  “Porto di Palermo - Completamento per la messa in sicurezza del bacino di 

carenaggio 150.000 tpl - Primo lotto funzionale” - CUP I77G19000070007  

b)  “Porto di Palermo - Rilancio del polo della cantieristica navale nel porto di Palermo - 

Completamento bacino di carenaggio 150.000 tpl - Secondo lotto funzionale” CUP 

I77G19000060007  

c)  “Porto di Palermo - Lavori di sistemazione e riqualificazione delle aree di interfaccia 

del Porto di Palermo con la Città” CUP I74I20000260005;  

CONSIDERATO che l’art. 4 del D.L. 32/2019, convertito con modificazione dalla Legge 14 

giugno 2019, n. 55, disciplina i poteri del Commissario Straordinario;  

DATO ATTO che, ai sensi del comma 5 del citato articolo, il Commissario Straordinario ha 

la facoltà di nominare un sub commissario e che, secondo quanto previsto dal citato articolo,  

l’eventuale compenso del sub commissario - da determinarsi in misura non superiore a 

quella indicata all’articolo 15, comma 3, del decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito, 



2 

con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2011, n. 111 - è posto a carico del quadro economico 

dell’intervento da realizzare;  

RILEVATO che la durata dell’incarico di sub commissario è di almeno 4 anni e comunque 

fino alla completa realizzazione delle opere e rendicontazione dell’intervento;   

RAVVISATA la necessità di individuare un sub - commissario, ai sensi dell’art. 4, comma 5 

lett. e) del. D.L. 32/2019 in ragione della complessità dell'intervento da realizzare, costituito 

da tre opere di particolare complessità progettuale e difficoltà esecutiva – attuativa, nonché 

del necessario coordinamento dell’intera struttura commissariale;  

RITENUTO opportuno avviare una procedura selettiva mediante pubblicazione di un avviso 

per manifestazione di interesse, finalizzata all’acquisizione di candidature, da parte di 

esperti in possesso di comprovata esperienza nel settore delle opere pubbliche ed elevata 

professionalità, tra i quali individuare il profilo più idoneo all’incarico da espletare; 

 

 DECRETA 

Art. 1 

Di autorizzare l’avvio della procedura selettiva, mediante pubblicazione di apposito avviso 

per manifestazione di interesse, finalizzata all’acquisizione di candidature per la nomina del 

sub commissario.  

Di autorizzare la pubblicazione di apposito avviso per manifestazione di interesse sul sito 

del Commissario Straordinario e dell’AdSP (sezione “Amministrazione Trasparente” e “Albo 

Pretorio”) per la durata massima di 10 giorni.  

Art. 2 

Di nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, per la 

sola procedura selettiva in oggetto l’Avv. Rossana Ingrassia Strano, in quanto già 

Responsabile del Servizio Affari Generali e Risorse Umane dell’AdSP. 

Art. 3 

Di notificare il presente provvedimento, oltre all’Avv. Rossana Ingrassia Strano, anche 

all’Ing.  Enrico Petralia e Ing. Leonardo Tallo, in quanto R.U.P., ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016, dei lavori di cui trattasi.  

 

   IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                                            Dott. Pasqualino Monti 

 

 

           VISTO  

IL SEGRETARIO GENERALE 

     Dott. Luca Lupi 


		2023-02-09T16:34:37+0100
	Luca Lupi


		2023-02-14T09:49:48+0000
	PASQUALINO MONTI




